
  

Página 10 
 

06/05/2023 

Proc. 210000027/2023 – JENIFER LOPES RODRIGUES servidora da Fundação Municipal de Educação de Niterói – RJ, matrícula nº 112379331 com 

ANA PAULA MATTOS DA COSTA VIEIRA da Prefeitura Municipal de Itaborai – RJ, matrícula 29132. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 011/2023 
Instrumento: Termo de Contrato Nº 011/2023. Partes: CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A JTH 
COMERCIO LTDA. Objeto: O presente Termo de Contrato tem por objeto a 2ª retirada de Material de Limpeza para a demanda da Fundação Municipal 
de Educação de Niterói, Sede e Anexos, Bibliotecas Populares e Unidades Escolares conforme especificações constantes do ANEXO I – TERMO DE 
REFERÊNCIA, por meio do Pregão Eletrônico pelo Sistema de Registro de Preço e, de acordo com a solicitação do Ofício ADM/FME 093P/2022 
(processo retirada nº 210/12848/2022). Prazo: O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, contatos a partir da data de publicação 
do seu extrato no Diário Oficial do Município, podendo ser revisto nas hipóteses e forma a que alude o art.57, § 1° da Lei 8.666/93, conforme disposto no 
Processo Administrativo 210/4411/2022. PARÁGRAFO PRIMEIRO: o objeto do certame deverá ser fornecido de acordo com as necessidades das 
Unidades, a contar da retirada da Nota de Empenho, que deverá ocorrer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis após a sua emissão, ou a critério do 
órgão solicitante. Valor: O valor total do presente contrato é de R$ 79.670,16 (setenta e nove mil, seiscentos e setenta reais e dezesseis centavos), à 
conta do Programa de Trabalho Nº 20.43.12.368.0135.4070; Código de Despesa 3.3.3.9.0.30.00.00.00; Fonte: 1.704.00; Nota de Empenho 000054/2023. 
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/1993 c/c n.º 10.520/2002 c/c o Decreto n.º 10.024/2019,  nos decretos N° 9.614/2005; 9.642/2005, 10.005/2006 
e suas alterações 12.518/2017 e 11.117/2012 e a Lei Complementar n.º 123/2006. Gestor(a)/Fiscais: de acordo com a Portaria FME Nº 244/2023. 
Processo Administrativo: 210/4411/2022 (processo retirada nº 210/12848/2022). Data da Assinatura: 02/02/2023. 

PORTARIA FME Nº 244/2023 
O Art. 1º: Designar, em conformidade com o Decreto Nº 11.950/2015, Caberá a Sr.ª LORENA NEVES PESTANA RIBEIRO, matrícula 237.974-5, 

respondendo pelo Expediente FME, responder administrativamente pela gestão do presente Contrato e acompanhar de forma ampla, irrestrita e 
permanente a fiscalização, através dos servidores FRANCIS DAVID BARROS MARTINS, matrícula 237.888-5, e ANDRÉIA BALIANO, matrícula 237.841-
6, amos lotados no Departamento Administrativo/FME, de todas as fases da execução dos serviços contratados e do comportamento do pessoal da 
CONTRATADA, sem prejuízo da obrigação desta de fiscalizar seus empregados, prepostos ou subordinados, em relação a prestação dos serviços, o qual 
tem por a 2ª retirada de Material de Limpeza para a demanda da Fundação Municipal de Educação de Niterói, Sede e Anexos, Bibliotecas Populares e 
Unidades Escolares conforme especificações constantes do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, por meio do Pregão Eletrônico pelo Sistema de 
Registro de Preço e, de acordo com a solicitação do Ofício ADM/FME 093P/2022 (processo retirada nº 210/12848/2022). Processo Administrativo: 
210/4411/2022 (processo retirada nº 210/12848/2022). Art. 2º: Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Corrigenda: 
Na Publicação FME do dia 21/04/2023 – Salário Família proc. 9900018002/2023, onde se lê: Deferido; Leia-se: Indeferido 
Na Publicação FME do dia 21/04/2023 – Averbação de Tempo de Contribuição – Deferido – Proc. 9900014547/2023, onde se lê: Daniella; Leia-se: 
Danielle. 
 

NITERÓI PREV 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO- PROCESSO ELETRÔNICO N° 9900018164/2023- Autorizo na forma da Lei a dispensa de licitação, com base no inciso II 
do artigo 24 da Lei nº 8.666/93, combinado com o Decreto Municipal Nº 11.466/2013, da despesa referente à aquisição de 04 (quatro) Certificados 
Digitais, em favor da empresa SIG SERVIÇOS DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA, inscrita no CNPJ Nº 22.065.332/0001-97, no valor de R$ 564,00 
(quinhentos e sessenta e quatro reais).  
 

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMUSA. 
PORT. Nº. 421/2023 – Dispensar a contar de 05/05/2023, LAIS RAMOS DOS REIS da FUNÇÃO DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO – 11. 
PORT. Nº. 422/2023 – Dispensar a contar de 05/05/2023, LUIZ PHILIPPE RODRIGUES DODDS da FUNÇÃO DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO – 11. 
PORT. Nº. 423/2023 – Dispensar a contar de 05/05/2023, ANTHONY SOARES MOLINA PANARO da FUNÇÃO DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO – 9. 
PORT. Nº. 424/2023 – Dispensar a contar de 05/05/2023, JOSE LUIZ AMORIM DA SILVA da FUNÇÃO DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO – 9. 
PORT. Nº. 425/2023 – Dispensar a contar de 05/05/2023, MARCELO ALVES DE ANDRADE da FUNÇÃO DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO – 9. 
PORT. Nº. 426/2023 – Dispensar a contar de 05/05/2023, MARTHA PERNAS DE OLIVEIRA da FUNÇÃO DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO – 9. 
PORT. Nº. 427/2023 – Dispensar a contar de 05/05/2023, JESSICA COSTA CRUZ da FUNÇÃO DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO – 4. 
PORT. Nº. 429/2023 – Dispensar a contar de 05/05/2023, PAULA BARROS FELIX da FUNÇÃO DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO – 2. 

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL 
Na publicação datada do dia 25 de março de 2021, referente à Portaria Nº. 795/2021 Informamos a substituição do fiscal: Antonio Carlos Lourosa de 
Souza Junior (Mat. 2411) designado Fiscal para o Contrato nº. 119/2020, pela fiscal: Leila Ferreira Figueiredo (Mat.2493), que a partir de 03/04/2023, fica 
designada para a fiscalização das obras e/ou serviços de “Identificação Robótica Requalificação, Estrutural, Operacional e Urbana no Âmbito do 
município de Niterói”. 

HOMOLOGAÇÃO 
Homologo o resultado do procedimento licitatório na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA n°. 04/2023 - Processo Administrativo n°. 
510001390/2021 que visa à execução das obras e/ou serviços para EMUSA de "Terraplanagem, drenagem, pavimentação e contenção de encosta na 
Rua Portugal no bairro de Pendotiba", nesta Cidade, conforme edital, adjudicando os Serviços a empresa MULTICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA - CNPJ: 35.774.124/0001-09 pelo valor global de R$ 11.887.003,20 (onze milhões, oitocentos e oitenta e sete mil, três reais e vinte centavos), com 
redução de 6,7161% do valor estimado, com prazo de entrega dos serviços, validade da proposta e pagamentos, conforme edital, autorizando a despesa 
e a emissão de nota de empenho. 
 
 

 



Emissor: luanluiz.llvss  Data: 09/05/2023

NOTA DE EMPENHO N°: 000117
DATA DE EMISSÃO : 09/05/2023

TIPO : ORDINARIO

NITEROI PREV - NITPREV
RUA DA CONCEICAO, 195
NITEROI
26138950

28.543.098/0001-42

Órgão
Unidade
Função
Subfunção
Programa
Proj/Ativ
Rubrica

Recurso

Reduzido                              C.O: 
Licitação                              Modalidade: 
Característica Peculiar:
Emissor

:  10 - SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO
:  82 - NITEROI PREV - NITPREV
:  09 - PREVIDENCIA SOCIAL
:  122 - ADMINISTRACAO GERAL
:  0145 - APOIO ADMINISTRATIVO
:  6282 - AQUISIÇÃO, CONTRATAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DE TIC
:  3.3.3.9.0.40.00.00.00

SERVIÇOS DE TEC DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PJ
:  1.802.50 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE

ADMINISTRAÇÃO
:  17216                         0000 - NÃO SE APLICA
:  DISPENSA DE LICITACAO                   

:  000 - NÃO SE APLICA
: LUAN LUIZ DO VALE SAMPAIO DE SOUZA

Dados do Credor:
Nº Credor CNPJ
Nome
Endereço
Município

Banco/Ag./Conta
Telefone Fax

: 1153361 : 22.065.332/0001-97
: SIG SERVICOS DE CERTIFICACAO DIGITAL LTD
: TENENTE-CORONEL CARDOSO, 348  
: CAMPOS DOS GOYTACAZES-RJ    CEP : 28035042

: 756 / 3003-0 / 52207-4
: 22 2726-1400 : 

Valor Orçado Saldo Anterior

Valor Empenhado Saldo Atual

PROCESSO DE COMPRA N° 099799

AUTORIZAÇÃO N° 108716

SEQ. DO EMPENHO N° 115211

PROC. ADMIN (P.A.) : 9900018164/2023

   3.553.589,50    2.386.704,28

         564,00    2.386.140,28

QUANT MATERIAL OU SERVIÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.40.99.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TIC
1,00 CERTIFICADO DIGITAL 

(Aquisição de 02 certificados digitais com token a serem usados no exercício de 2023 com validade de 36 meses.) - 
SOLICITAÇÃO: 112399



 300,00          300,00

1,00 CERTIFICADO DIGITAL 
(Aquisição de 02 certificados digitais sem mídia a serem usados no exercício de 2023 com validade de 36 meses.) - 
SOLICITAÇÃO: 112399



 264,00          264,00

DESTINO : 

RESUMO : Aquisição de 04 certificados digitais a serem usados no exercício de 2023  com validade de 36 meses. PA:
9900018164/2023. NT: N/A. Contrato: N/A. Tipo de compra: Dispensa de licitação. Justificativa: Art. 24, Lei 8666/1993.

T O T A L                   564,00

T O T A L          564,00

NITEROI, 23 DE  DE 09/0.

ELIAS RIGUETE
CHEFE DE DEPTO DE CONTABILIDADE

AUTORIZO

MOACIR LINHARES S. DA CRUZ
PRESIDENTE

LUIZ CLAUDIO PINTO FARIAS
DIRETOR DE FINANÇAS

 :     

1ª via Hora: 16:18:16



LUAN LUIZ DO
VALE SAMPAIO
DE SOUZA
•••.761.957-••
Data: 10/05/2023
11:11:09 -03:00

MOACIR
LINHARES
SOUTINHO DA
CRUZ
•••.015.827-••
Data: 10/05/2023
14:31:36 -03:00

ELIAS RIGUETE
•••.883.327-••
Data: 10/05/2023
15:42:15 -03:00


